

Sund er best eignaða staðið til útgerðarhavn

Sund er tað best eignaða okið í Føroyum, tá talan er um at veita service til eina møguliga oljuvinnu við Føroyar. Orsökarnar eru fleiri

INGI SAMUELSEN

Tórshavnar Skipasmjóða og bretska fyrstakann ASCO Group eru til reiðar at fara undir at gera eina útgerðarhavn inni á Sundi. Eitt feroyskt partafelag er stovnað, sum hevur gjørt leiguváttal við Tórshavnar Kommunu, og á einum fundi í býráðssalnum í Havn í gjár varð atlanin lögð fram fyri tveggju fólkum, politikarum og vinnulivsmönnum. Poul Mohr stjóri á Tors-

havnar Skipasmjóða gjørdi beinaveginn greitt, at henda atlanin ikki skal siggast sum ein krígsváðing móti teirri atlan, sum Páll Vang býráðsformaður á Tveoyri og danska fyrstakann Danbor Service almannakunngjafdu týsdagin.

Satt at siga atlanin vit at halda henda fundin í síðsta viku, men Leivur Hansen var upptikin av erindum uttanlands, segi Poul Mohr, og helt áfram.

– Vit ynskja tveirsmönnum, um eydn við atlanina á Sundi, men tað at teir hava atlanin, ger ikki at vit sleppa okkara.

– Vit hava arbeitt við hesi atlan í yvir tvey ár, og vit trúgva upp hana, segi Poul Mohr.

– Á fundinum greiddu bæði hann, Leivur Hansen

og Donald Michie frá ASCO frá, at Sund var tað best eignaða staðið at leggja eina útgerðarhavn.

Millum nógv aðrar grundir vistu teir á, at Sund liggur lætt við hævudsstaðin, har oljufyrstakannar hava sínar hævudsstaðir, har nærum øll onnur tænasta er frammanundan, og har folkgarðarlag og seotatt eini vanganarfundarlagð er til staðar.

At skipasmjóðan leingi hevur arbeitt við atlanina á Sundi kann ma siggast, at hon fyrri árum síðani keypti stóra goymslubygningin hjá Fiskasølu í Sandvíkahlalla.

– Just hesin 4.000 stóri goymalu- og skrivstovubygningur er ein sentralur partur í atlanini.

– Tað, at vit kunnu halda henda part av aktivitetinum so lætt við havnina á Sundi, er ein fyrrmunur fyri Tórshavnar bý, sum sleppur undan nógvum trafikki, segi Donald Michie millum annað.

Aðrir fyrrmunir eru, at Sund liggur móbekkið í landinum, at folk eru allum miðstáðarakinum hava møguleika at arbeiða á Sundi, at okið er lætt at komiligt, at tað ikki órogyrar verandi ferðaskipasmóð og fiskivinnu, og so sjálvandi, at havnaanlegg- og liggur klárt har frammanundan.

– Vit hava utbyggt okið á Sundi fyri 50 milliónir, men tað hevur liggð óbrúkt í yvir 10 ár. Tá vit setlðu at gera eina utflutningsmóð har, settu landspolitikkar-

nar seg imoti. Tað vóni eg ikki, at teir gera hesuferð, segi Leivur Hansen.

Hann segi, at atlanin hjá ASCO Føroyum er í tráð við loagna og kjakið um kolvetni í lögtinginum.

– Ilagan er gjørd, so her er eingin vandi fyri at endurtaka mistak við at gera djúrar óneyðugar fløgur, visti Leivur Hansen á.

Spurdur um hví skipasmjóðan ikki leggur útgerðarhavnina á Skjalaförðum, sváraði Poul Mohr. – Fyrr av øllum, tí tað seotatt ikki skulu gerast fløgur í havnaanlegg. Hinvegin er henda atlan so gomul, at vit ikki høvdu náská at gera inni á Skala, tá hon varð lögð út í kortið, segi Poul Mohr. Leivur Hansen býráds-



Donald Michie, Poul Mohr og Leivur Hansen vanta sær nógv av nýggju útgerðarstaðini á Sundi. Sund er best eignaða havn til endamálið, eitt nú til at hon liggur so nær við hævudsstaðin. Mynd: Kallmar

formaður fegnaðist býarinnar vegna um atlanina. – Hetta skapar arbeiði til tey nógvu fólkini, sum ynskja at koma til Havnar. Spurdur um hvat kommunan seotlar at gera við eitt nú íbúðar- og an-

ingarteyrin í hævudsstaðinum, segi Leivur Hansen. – Tað er okkara uppgáva sum kommunna at loysa hesar trupuleikarnar. Vívíkandi íbúðarbygging ver eg, at flein atlanir eru í gongd.

Hann segi einki um aningarspurningin, men Poul Mohr var skjótur at svara, at plass eini er fyri einum barnagarði á Sundi, um tað gerst neyðugt.

ASCO Group drúgvar royndir við at tæna oljuvinnuni

ASCO Group er størsta felag í Bretlandi innan logistikveitingar til oljuvinnu. Felagið hevur fleiri útgerðarhavnir á bretska meginlandinum og í Noregi og tænar ein stóran part av oljuvinnuni í Norðsjónum og við Hetland

INGI SAMUELSEN

Nýggja felagið ASCO Føroyar fer at bjóða eitt samlað veitingartíð til framtidar olju- og gassveitingar á Atlantsmjóðum.

Nýggja feroyska felagið er undir stovnan, og ASCO Group og p/f Tórshavnar Skipasmjóða fara at eiga hvar sína helvt av partafelaginum.

Tað, sum ASCO fer at bjóða, er veitingar á kajakantinum, transitthall, ve-

ruhus og goymslutænastur. Eisni verður tryggtænasta og tænaatur í samband við manningarskipt veitt umframt útgerðartænasta frá flotanum av útgerðarskipum hjá ASCO.

Útgerðarstjórnir hjá ASCO í Aberdeen, Peterhead og Stavanger skulu virka sum hævudsveitingarstjórnir fyri flotanum av varsum og útgerð.

Tórshavnar Skipasmjóða fer at utvega tað, ið krevst, fyri at reka staðina við at

nýta feroyska arbeiðsmegi, tænaatur og fakkunnleika.

Tórshavnar Skipasmjóða er størsta privata fyrstakani í Føroyum við skipasmjóðum í Havn og á Skala. Á Skjalaförðum er møguleika fyri at gera arbeiði á djúpum vatni, sum er ein fyrrtreit, tá talan er um umveingjar og viðlíka-haldsarbeiði av hornngul-

– Politikalarnir siga, at fakkupplátin skal minkast. Tí er neyðugt hjá eini

fyrstakani sum okkara at rýna nýggjar leiðir. Vit eru visir í, at framtíðin hjá skipasmjóðum í Føroyum liggja í at veita tænaatur til oljuvinnu, og tað er tí, vit eru farnir undir hetta samarbeiði, segi Poul Mohr, stjóri á Tórshavnar Skipasmjóða, tá atlanin var lögð fram í gjár.

Leinum tíðindaskrivu sigur ovasti stjórnir hjá ASCO pl. Colin Manderson, at hann fegnaðist, um at fyr-

stakani hansara nú hevur kastað saman við leiðandi fyrstakuni í Føroyum, Tórshavnar Skipasmjóða.

– Vit fara at bjóða kundum okkara fyrrmunirnar av royndum hjá ASCO í Norðsjónum í einum nýggjum umráði, ni leitingarvirksamdi flýtur seg til havið kring Føroyar.

Umframt at veita kundum okkara eitt hegt tænaustaðið, fer p/f ASCO Føroyar at leggja seg upp at teimum strangastu tryg-

dar- og umhvørviskrøvunum, skrivur Colin Manderson.

ASCO Group flýtur yvir 3 milliónir tons av ymieikum ferri til umleið 50 ymieikar frátænda installatiónir.

ASCO Group keypti í desember 1997 tveir dottirfelag hjá John Wood Group. Harvið sktist talið av starvsfólkum til 640, og árligi umsættingurnar veku-ur ventandi til 200 milliónir pund.

Í Stór Bretlandi hevur

ASCO útgerðarstjórnir í Aberdeen, Immingham, Great Yarmouth, Liverpool Bay og í Peterhead umframt eina stað í Stavanger í Noregi.

ASCO er víðurkendur sum leiðandi á marknum innan fyri útgerðartænaatur og væl utbyggt logistik-net til olju- og gassveitingar.

Vit arbeiða við Nýggja Testamenti 1

Føroya Skulabókagrunnur hevur givið út heftini -Vit arbeiða við Nýggja Testamenti 1 og 2 eftir Elsu Birgittu Petersen. Johan Kjeld hevur tekið myndirnar. Hesi bæði heftini eru setlað teimum eldru flokknum í fólkskúlanum sum iðskotti til undirvísingina í kristni. Arbeiðið verður evngeliolum og Apostlasøguni. Aftast í heftinum eru orðafærðingur. Fyrra heftið er 35 síður, tað seinna 32.

Gunnvá Dam Olivur við Neyst

Firvaldsbók 1

Føroya Skulabókagrunnur hevur givið út -Firvaldsbók 1, 2 og 3. Gunnvá Dam hevur skrivað og lagt til rættis, og Olivur við Neyst hevur tekið. Firvaldsbøkurnar eru stuttligar uppgávar til byrjanarundirvísingina í fólkskúlanum. Uppgávurnar eru gjørdar soleiðis, at næmingarnir kunnu arbeiða sjálfvígðugt og sjávir sigga, um uppgávurnar eru rætt loystar ella ikki. Hvar firvaldsbók er um 30 síður.

Telduflokkurin liðugur

Teldueldin byrjar um tvey ár, og nýtslan av teldu økist fyri hvørt ár, sum gongur. Fyri tveimum árum síðan fer Handilsskúlin á Kambadali undir eina umfangandi verkætlan við einum telduflokki. Nú er flokkurin liðugur, og úrslitið hevur vist seg



Telduflokkurin hevur lært nógv um at brúka telduna sum amboð. Mynd: Kallmar

RUNAR REISTRUP
Fyri tveimum árum síðan byrjaði ein nýggj tíð á Kambadali. Ein av nýggju HH flokkunum gjørdist ein sokallaður -telduflokkur-, har allir næmingarnir brúka farteldur í undirvísingini í staðin fyri blyant og pappir.

Í gjár fingur hesir næmingarnir so hugvuna, og nú hevur úrslitið vist seg.

Elsa Maria Holm Olsen, skulastjóri á Handilsskúlanum á Kambadali, sigur, at verkætlanin við telduflokkinum hevur verið væl eydnað. Sjálvaðt vóru byrjanartrupuleikar, tí tað er altíð tørfert at byrja okkurt heilt nýtt.

Og heilt nýtt er tað Elsa Maria Holm Olsen sigur, at hon veit bara um ein annan handilsskúla í øllum Norðurlondum, sum var eina skjótur at stovna telduflokk og Handilsskúlin á Kambadali. Hann liggur í Íshøj í Danmark.

– Eg meti, at vit eru tann handilsskúli, sum er kominn langt í Norðurlondum við undirvísingini. Tað hevur í øllum førum vist seg at vera ógvuliga tørfert at færa ráðgeving árástæði frá, tí tey kenna ikki til telduflokkar árástæði, sigur hon.

Góðar møguleikar
Næmingarnir í telduflokk-



Elsa Maria Holm Olsen, skulastjóri á Handilsskúlanum á Kambadali

eitt nútíðna amboð, sum heilt vist verður framtíðin. Og tað fer at geva teimum góðar møguleikar seinni í lívinum, heldur hon.

At næmingarnir í telduflokkinum ikki standa aftan fyri hinar HH næmingarnar, sum í hesum dagum gera seg lídnar, hava teir vist við próvtøkunum, har próvtal teirra liggja fullt á hædd við próvtalini hjá hinum næmingunum.

Men just á próvtøkunum liggja teir størstu óloyttu trupuleikarnar enn.

Telduflokkurin skuldi upp í just somu skrivligu próvtøkuuppgávum sum hinir flokkarnir, tað vil siga við pappir og blyant, og tað heldur skulastjórni ikki vera rætt.

Telduflokkurin hevur lært nógv um at nýta telduna sum amboð. Næmingarnir eru undirvístir í at nýta fornt, og teir brúka internetið sum undirvísingartilfar. Próvtøkurnar eru ikki lagdar eftir øllum til, sum næmingarnir hava lært um teldu, og vit hava heldur ikki fingið uppgávusetningu á diskki, soleið-

is, at tey kunnu loysast á teldu. Tað má gerast okkurt við sum skjótast, sigur Elsa Maria Holm Olsen, skulastjóri.

Hetta er framtíðin

Tá telduflokkurin fyri tveimum árum síðan fyri fyrstu ferð varð stovnaður, var hetta ein roynd, og úrslitið skuldi nýtt til at kanna, um hetta var framtíðin ella ikki. Nú hevur úrslitið so vist seg, og Elsa Maria Holm Olsen er ikki í iva.

– Hetta er framtíðin. Tveir í HH flokkar eru í lætuni telduflokkar, og allir teir flokkar, sum verða tiknir upp næsta ár, vera telduflokkar. Vit hava havt nógvar góðar diskusjónir um telduflokkun, og tað gongur rætt vegin til endurútbúgva lærararnar til at undirvísja telduflokkun.

Næmingarnir í fyrsta telduflokkinum í Føroyum hava nákrandið síngu høgskúlar á hævudsstaðinum á hundaðagnum 21. júní á Handilsskúlanum á Kambadali.

Oljustevna í Stavanger

Í fjór var framsýningin Offshore Europa hildin í Aberdeen. Fyri fyrstu ferð verða feroysingar við á norsku framsýningini ONS 98, sum verður í august.

BEATE L. SAMUELSEN

Annaðhvørt ár verða stórar oljumezur hildnar her norðanfyr. Byrjarnir, har stevnurnar

verða hildnar uppa skíri, eru Aberdeen, har stevnur gongur undir heitnum Offshore Europe, og í Stavanger, har hon eitur Offshore Northern Seas.

Í fjór var framsýningin í Skotlandi, so í ár, í dag ummunda 25 til 28 august verður hon í Noreg aftur.

Vakandi áhugi
Feroyskjar fyrstakann, oljuframsýningin og annars almenningar myndugleikar, hava við góðum úrsliti tikið til sínastu framýmningu.

unum av hesum slag í Aberdeen, men í summum er fyrsta ferð, at vit verða við á meessuni í Stavanger. Orsákin til, at feroysingar vera við á stevnu í Stavanger, er, at áhugin er vakandi í Føroyum sum komandi olju- ella gassveitingartráki. Tí er eini áhugin hjá feroyskum fyrstakann at koma uppi í frálendavinnuna.

Eisini ráðstevna
Fyri at gánða hesum ynskum á mæti, hava Menn-

ingarstovan, Oljufyrstakann og Føroya Arbeidarsfelag saman tekið seg fyri einum bævi á stevnu ONS 98, ein stýttling av navninum Offshore Northern Seas.

Fleiri fyrstakannar hava longu tíðir frá, at teir hava hugt av vera við á feroyska hásum.

Í sambandi við framýmningina síðst í august verður ein ráðstevna við sera áhugaverdum innihaldi, verður upplýst av Menningarstovnu.